
 

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre" 

AREA SERVIZIO TECNICO 
Manutentivo - Vigilanza - Urbanistica - Edilizia Privata - LL.PP. 

 

 
 

 
 
 

 

Determinazione n.46 /ST   
 

 

del 29/05/2023 
 
 
 
OGGETTO: BANDO R.L. “ILLUMINA – Contributi per l’efficienza energetica e il contenimento 

dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”. 
Determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 per 
l’affidamento dell’appalto degli interventi di «RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE. COD. CUP 
E59J22003680006» 

 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che:  
 con deliberazione di C.C. n. 17 in data 05/05/2023, dichiarata immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025; 
 con Decreto Sindacale n. 35 in data 29/12/2022 il sottoscritto è stato individuato Responsabile 

dell'Area Tecnica; 
 in vacanza di approvazione del Piano delle Risorse e degli Obiettivi (P.R.O) per l'esercizio 

finanziario 2023, si intendono validi i budget affidati ai Responsabili di servizio con la 
deliberazione di G.C. n. 65 in data 29.06.2022; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 4606 del 26 aprile 2021 con la quale è 
stata approvata l’iniziativa “Bando Illumina - Contributi per l’efficienza energetica e il 
contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”, al fine di 
incentivare interventi sui sistemi di pubblica illuminazione per conseguire il miglioramento delle 
prestazioni illuminotecniche, di rendimento energetico, di sicurezza della circolazione e degli 
impianti nonché il contenimento dell’inquinamento luminoso; 
 
VISTI: 
- il D.d.u.o 8 ottobre 2021 n. 13471, col quale Regione Lombardia ha approvato il bando di 

finanziamento “Bando Illumina – contributi per l’efficienza energetica e il contenimento 
dell’inquinamento luminoso degli impianti di illuminazione pubblica”; 

- il D.d.u.o. 02 novembre 2022 n. 15626, ad oggetto <<BANDO ILLUMINA – contributi per 
l’efficienza energetica e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di 
illuminazione pubblica. approvazione della graduatoria ed ammissione al contributo in esito 
all’istruttoria sulle istanze presentate>>, con il quale sono stati individuati gli Enti Locali 
ammessi al finanziamento e beneficiari del contributo; 

- il D.d.u.o. 08 novembre 2022 n. 15953, ad oggetto <<Bando Illumina – contributi per 
l’efficienza energetica e il contenimento dell’inquinamento luminoso degli impianti di 
illuminazione pubblica. assegnazione delle risorse di cui alla DGR n. 7272 del 7 novembre 
2022>>, con il quale sono state assegnate ulteriori risorse economiche all’iniziativa al fine di 
ampliare gli Enti Locali ammessi al finanziamento e beneficiari del contributo; 

 
ATTESO che, fra gli altri, col D.d.u.o. 15953 del 08.11.2022 è stato riconosciuto al Comune di 
Capo di Ponte un contributo di € 598.813,07 a fronte di una spesa complessiva di € 665.347,85 per 
l’intervento candidato di “Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del 
Comune di Capo di Ponte” – COD. CUP E59J22003680006”; 
 
Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel 
D.Lgs. n. 50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. 
Benaglio Guerino nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di G.C. n. 01 in 
data 12.01.2022 il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto; 
 
Considerato che, con Determinazione n. 22/ST del 08.03.2023 è stato conferito alla società Valle 
Camonica Servizi Srl con sede legale in Via Rigamonti n. 65 a Darfo Boario Terme (BS) – c.f. e 
P.IVA 02245000985, l’incarico per la progettazione esecutiva, relativamente agli interventi di 
«Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Capo di Ponte 
– COD. CUP E59J22003680006», per un importo complessivo di € 16.058,88 oltre all’IVA di 
Legge, con ribasso del 28,00% sull’importo a base di gara; 



 

 
Considerato che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 24.05.2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

avente ad oggetto gli interventi di «Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Capo di Ponte – COD. CUP E59J22003680006», per un importo 
complessivo di € 665.347,85, di cui a base d’asta €. 467.398,32 (comprensivi di € 15.000,00 per 
oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso), ed € 197.949,53 per 
somme a disposizione; 

- si rende necessario dover procedere all’appalto per l’affidamento delle opere di «Efficientamento 
energetico dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Capo di Ponte – COD. CUP 
E59J22003680006»; 

- il contratto avrà per oggetto l’esecuzione delle opere di “Efficientamento energetico 
dell’impianto di pubblica illuminazione del Comune di Capo di Ponte” – COD. CUP 
E59J22003680006”, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e conterrà le seguenti 
clausole essenziali: 
 il termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori è fissato in 168 (centosessantotto) 

giorni decorrenti dalla data del verbale di consegna; 
 il contratto sarà stipulato a misura; 
 il subappalto sarà ammesso nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  
 per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d’Appalto integrante il progetto nonché, ove 
necessario, alle norme vigenti in materia; 

- la procedura in essere risponde ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 
normative. 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15.11.2022 di adesione alla CUC “Area 
Vasta di Brescia” 2023-2027, con la quale sono stati approvati lo schema di Convenzione con i 
Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza Area Vasta Brescia 
sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica ed il relativo Regolamento. 
 
Acquisito agli atti il rapporto di verifica e di validazione del progetto esecutivo di cui al prot. n. 
0002503 del 23.05.2023, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs. 50/2016, redatto a cura del Responsabile Unico 
del Procedimento del Comune di Capo di Ponte. 
 
Atteso che occorre pertanto dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori;  
 
Dato atto che al fine di garantire la massima trasparenza e celerità nell’assegnazione dei lavori, si 
utilizzerà la procedura aperta ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. sss), e art. 60, del Dl.gs 50/2016, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo di cui agli artt. 36, comma 9-bis e 95 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i;  
 
Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione 
non possono essere ulteriormente scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva). 
 
Dato atto che:  
- in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. si procederà 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a 



 

base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i mediante 
corrispettivo a misura e offerta al massimo ribasso;  
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.  
 
Verificato che si rende necessario impegnare la somma di € 3.038,09 pari al 0.4% dell’importo a 
base di gara (€ 1.869,59) oltre al 12,5% delle funzioni tecniche 2% ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 
(€ 1.168,50), ai sensi dell’allegato A del Regolamento della Centrale Unica di Committenza “Area 
Vasta Brescia”, dovuta a favore della sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle 
Camonica quale rimborso delle spese di personale e generali sostenute per l’espletamento delle 
attività di Centrale Unica di Committenza. 
 
Ritenuto di provvedere, tramite la Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, al 
pagamento della somma di €. 250,00 all’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale quota 
contributiva dovuta ai sensi della Deliberazione n. 621 del 20/12/2022, trattandosi di affidamento di 
lavori di importo uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000 la cui gara è stata 
pubblicata dopo il 1° aprile 2023. 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito. 
 
Accertata la disponibilità sui capitoli di cui trattasi. 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 
del controllo di cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012. 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
Richiamato il D.lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.lgs. 126/2014, che al 
punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa 
esigibile”. 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni da assumere deve avvenire entro il 31/12/2023. 
 
Richiamata la L. 13/08/2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del 
D.L. 12/11/2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 
 
Visto il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Codice dei contrati pubblici”. 
 
Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte ancora in 
vigore. 



 

 
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
2. di procedere ad appaltare l’intervento di «Efficientamento energetico dell’impianto di 
pubblica illuminazione del Comune di Capo di Ponte – COD. CUP E59J22003680006», per un 
importo complessivo a base d’asta di € 467.398,32 (euro quattrocentosessantasettemilatrecentonovan-
totto/32). comprensivi di € 15.000,00 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti 
a ribasso. 
 
3. di indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 3, 
comma 1, lett. sss), e art. 60, del Dl.gs 50/2016, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo di 
cui agli artt. 36, comma 9-bis e 95 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i;.  
 
4. di dare atto che: 

 la scelta del contraente avverrà con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis 
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 oggetto del contratto sono i lavori di «Efficientamento energetico dell’impianto di pubblica 
illuminazione del Comune di Capo di Ponte – COD. CUP E59J22003680006», sulla base 
del progetto esecutivo approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 
24.05.2023; 

 il contratto sarà stipulato “a misura” in forma pubblica amministrativa; 
 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 viene riconosciuta alla CUC la facoltà di applicazione dell’inversione procedimentale in fase 

di gara; 
 il subappalto sarà ammesso nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 105 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 
 

5. di affidare la procedura di gara alla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” 
sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle Camonica, ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in attuazione della Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle 
attività della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, approvata con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 29 del 15.11.2022. 
 
6. di dare atto che la redazione degli atti di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi sarà 
gestita dalla Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia” sede distaccata territoriale della 
Comunità Montana di Valle Camonica. 
 
7. di dare atto che il bando e relativi allegati saranno pubblicati sul sito internet istituzionale 
del Comune di Capo di Ponte, nella sezione “Bandi di gara”;  
 
8. di dare atto che l’importo di €. 3.038,09 (0.4% importo posto a base d’asta + 12.5% delle 
somme per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016) dovuto quale quota prevista 
dall’allegato A del Regolamento della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, a 
favore della C.U.C. Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale della Comunità Montana di Valle 
Camonica, trova copertura all’interno delle somme a disposizione nel quadro economico di cui al 
progetto esecutivo approvato. 



 

 
9. di dare atto che l’importo a titolo contributivo per l’avvio della presente procedura di 
selezione del contraente dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione da versare alla Centrale 
Unica di Committenza “Area Vasta Brescia”, ammonta ad €. 250,00 e trova copertura all’interno 
delle somme a disposizione nel quadro economico di cui al progetto esecutivo approvato. 
 
10. di impegnare la spesa complessiva di €. 3.288,09 di cui ai precedenti punti 8. e 9., con 
imputazione al cap. 2822 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 in corso, esercizio 
corrente, che presenta la necessaria disponibilità. 
 
11. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Guerino Benaglio. 
 
12. di trasmettere copia della presente alla C.U.C. Area Vasta Brescia sede distaccata territoriale 
della Comunità Montana di Valle Camonica per i provvedimenti di competenza. 
 
13. di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023; 
 
14. di dare atto che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 
 
15. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
16. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dei servizi finanziari per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
17. di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
18. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 30 (trenta) giorni dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Benaglio Guerino Antonio 
  
  
 
 



 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e smi) 

 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali " e s.m.i. e dell'art. 6.4 del Regolamento del sistema dei 
controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, si dichiara la regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue: 
 

 
Capo di Ponte, lì 29/05/2023 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 2023 196 10052 5740 2822 99 U.2.02.01.09.012 3.288,09 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione, esecutiva dal giorno 29/05/2023 viene in data 
odierna pubblicata all'Albo elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.capodiponte.bs.it (articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009) per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Capo di Ponte, lì 05/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. PAOLO SCELLI 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  05/06/2023 Il Segretario Comunale 

 


